Приговор

Именем Российской Федерации

12 октября 2023 года г.п. Залукокоаже

Зольский районный суд Кабардино-Балкарской Республики в составе: 

председательствующего судьи - Батхиева Н.К.,

при секретарях судебных заседаний – ФИО5, 

с участием: государственных обвинителей– ФИО14, ФИО15,

подсудимого ФИО3, его защитника – адвоката ФИО16,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении:

ФИО3, гражданина РФ, родившегося ДД.ММ.ГГГГ в ФИО1 

<

адрес>а 

<

адрес> Республики Узбекистана, 

<

данные изъяты>, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, 

<

данные изъяты>, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РФ

установил:

ФИО3 ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 19 час. 00 мин., имея умысел на незаконные приобретение и хранение наркотических средств в крупном размере, для личного употребления без цели сбыта, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде нарушения правил оборота наркотических средств на территории Российской Федерации и желая их наступления, находясь в 

<

адрес>, точное место предварительным следствием не установлено, с помощью принадлежащего ему мобильного телефона «

<

данные изъяты>» с установленным абонентским номером № – оператора сотовой связи ПАО «

<

данные изъяты>», в сети интернет договорился с неустановленным следствием лицом о приобретении наркотического средства, для личного употребления в крупном размере за 

<

данные изъяты> рублей, которые оплатил через неустановленный терминал АО «

<

данные изъяты>», после чего получил информацию о месте нахождения тайниковой закладки с наркотическим средством, расположенной по 

<

адрес> в 

<

адрес>.

В тот же день, примерно в 19 час. 30 мин., ФИО3, используя полученную информацию о месте нахождения наркотического средства, прибыл на участок местности, расположенный в палисаднике около бордюра, рядом с домовладением № по 

<

адрес> переулка 

<

адрес>, где из тайника забрал, тем самым незаконно приобрел для личного употребления, без цели сбыта, оставленный неустановленным лицом полимерный сверток, обмотанный изоляционной лентой черного цвета, в котором находится полимерный пакетик с клапаном «гриппер», внутри которого находится порошкообразное вещество бежевого цвета, массой не менее 1,23 грамма, содержащее в своем составе наркотическое средство – производное 

<

данные изъяты> неустановленную часть которого употребил с помощью стеклянной курительной трубки, после чего последний для скрытого незаконного хранения и последующего личного употребления, без цели сбыта поместил указанное наркотическое средство в принадлежащее ему портмоне (мужской кошелек) черного цвета.

ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 14 час. 30 мин., ФИО3, в продолжение своего преступного умысла, направленного на хранение незаконно приобретенного наркотического средства, находясь в качестве пассажира в салоне автомобиля ЛАДА ГРАНТА, под управлением ФИО2 №2, где также в качестве пассажира находилась ФИО2 №1, неосведомленные об его преступных действиях, выехал из 

<

адрес> в направлении 

<

адрес> РСО-Алания, храня при себе вышеуказанное наркотическое средство.

В пути следования, ДД.ММ.ГГГГ примерно в 21 час. 40 мин. на ФКПП «Малка» УОР УЗС МВД России в СКФО ВОГО и П МВД России, расположенном на 407 км. + 660 м. ФД «Кавказ», на территории 

<

адрес> КБР, сотрудниками полиции остановлен вышеуказанный автомобиль для проверки документов, где в качестве пассажиров находились ФИО3 и ФИО2 №1 

Затем, ФИО3, в период с 21 час. 40 мин. по 22 час. 00 мин., находясь в модуле № ФКПП «Малка», принадлежащее ему портмоне (мужской кошелек), в котором хранился незаконно приобретенный при вышеуказанных обстоятельствах полимерный сверток с наркотическим средством, с целью сокрытия следов преступления передал ФИО2 №1, неосведомленной об его преступных намерениях, которая положила его в свою сумку.

Далее, ДД.ММ.ГГГГ в ходе личного досмотра ФИО2 №1, произведенного в период с 22 час. 00 мин. по 22 час. 10 мин., в досмотровой комнате модуля №, расположенной на 407 км. + 660 м. ФД «Кавказ» ФКПП «Малка» УОР УЗС МВД России в СКФО ВОГО и П МВД России, в портмоне (мужской кошелек) черного цвета, находящейся в женской сумке бежевого цвета, принадлежащей ФИО2 №1, обнаружен и в последующем в ходе осмотра места происшествия, произведенного ДД.ММ.ГГГГ в период с 00 час. 27 мин. по 01 час. 30 мин., изъят полимерный сверток, обмотанный изоляционной лентой черного цвета, в котором находится полимерный пакетик с клапаном «гриппер», внутри которого находится порошкообразное вещество бежевого цвета, массой 1,23 грамма, содержащее в своем составе наркотическое средство – 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>], принадлежащий ФИО3

Таким образом, ФИО3 при вышеуказанных обстоятельствах, не имея на то соответствующего разрешения, в нарушение Федерального закона «О наркотических средствах и психотропных веществах» от ДД.ММ.ГГГГ №3-ФЗ, незаконно приобрел для личного употребления, без цели сбыта наркотическое средство – 

<

данные изъяты> включенное в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный Постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГг. № (с соответствующими изменениями), массой 1,23 грамма, что согласно Постановлению Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ», является крупным размером, которое ФИО3, в период с 19 час. 00 мин. ДД.ММ.ГГГГ по 22 час. 00 мин. ДД.ММ.ГГГГ, незаконно приобрел, хранил до обнаружения и изъятия сотрудниками полиции.

В судебном заседании подсудимый ФИО3 вину в предъявленном обвинении признал полностью, от дачи показаний отказался, подтвердив показания на предварительном следствии, из которых следует, что наркотические средства употреблял редко, приобретая от разных источников, которые он уже не помнит, также не помнит при каких обстоятельствах приобретал употребленные им наркотические средства. Употреблял наркотические средства – 

<

данные изъяты>, 

<

данные изъяты>, 

<

данные изъяты>, точное название указанных наркотических средств он не знает, так как никогда не интересовался. 

После того как уехал с зоны СВО, направился по месту своего жительства в вышеуказанный адрес в 

<

адрес>.

ДД.ММ.ГГГГ вместе со своей гражданской супругой ФИО2 №1 приехали в 

<

адрес> по своим личным делам, а также для того, чтобы отдохнуть, развеяться. Добрались до 

<

адрес> на поезде, следующем по маршруту «

<

адрес> – 

<

адрес>». В указанном городе проживали в гостинице под названием «

<

данные изъяты>», расположенном по адресу: 

<

адрес>. 

Находясь в 

<

адрес> ДД.ММ.ГГГГ в вечернее время суток, примерно в 19 час. 00 мин., с помощью принадлежащего ему мобильного телефона марки «

<

данные изъяты>», используя сеть Интернет заказал у незнакомого ему лица наркотическое средство «

<

данные изъяты>». Оплату за наркотическое средство в размере 

<

данные изъяты> рублей произвел через терминал «

<

данные изъяты>», после чего получил информацию о месте нахождения тайниковой закладки с наркотическим средством, расположенной по 

<

адрес> в 

<

адрес>.

В тот же день, ДД.ММ.ГГГГ примерно в 19 час. 30 мин., направился по указанному адресу один, а ФИО2 №1 в этот момент оставалась в гостинице одна, и находясь по 

<

адрес> в 

<

адрес> в палисаднике около бордюра, рядом с домовладением №, в направлении 

<

данные изъяты>, подобрал обмотанный изоляционной лентой черного цвета полимерный сверток, внутри которого находится полимерный пакетик с клапаном «гриппер», внутри которого находится порошкообразное вещество бежевого цвета. Осмотревшись по сторонам и убедившись, что за его действиями никто не наблюдает и его действия остаются незамеченными, подобрал указанный полимерный пакетик, так как понял, что порошкообразное вещество, которое находится в нем является наркотическим средством. На подходе к гостинице, в которой он со своей супругой поселились, употребил часть из вышеуказанного наркотического вещества с помощью стеклянной колбы, которую обнаружили в ходе его личного досмотра, после чего положил вышеуказанный сверток в свой кошелек для дальнейшего употребления без цели сбыта, а также чтобы ФИО2 №1 ничего не заподозрила и не увидела. 

Переночевав в указанной гостинице, ДД.ММ.ГГГГ около 14 часов 30 минут со своей гражданской супругой сели в автомобиль 

<

данные изъяты> c государственным регистрационным знаком 

<

данные изъяты> регион, под управлением ФИО2 №2, неосведомленный об его преступных действиях, после чего выехали из 

<

адрес> в направлении 

<

адрес> РСО-Алания.

В пути следования, примерно 21 часов 40 минут ДД.ММ.ГГГГ их остановили сотрудники полиции ФКПП «Малка» и попросили пройти в досмотровый модуль для проверки документов. После того как они зашли в досмотровой модуль, он заподозрил, что его могут досмотреть и обнаружить указанное незаконно хранящийся при нем наркотическое средство, и думая, что ФИО2 №1 не будут досматривать, он передал ей данное портмоне для того, чтобы она положила его в свою сумку. О том, что в указанном кошельке находится наркотическое средство она не знала, и никакого отношения к нему не имеет. В ходе досмотровых мероприятий в левом кармане куртки, надетой на нем, сотрудники полиции обнаружили стеклянную колбу с коричневым нагаром на внутренней стенке, с помощью которого он путем термического воздействия употреблял данное наркотическое средство. 

Далее, в ходе личного досмотра его гражданской супруги ФИО2 №1, у последней в сумке, обнаружено портмоне, которое он ей передал при вышеуказанных обстоятельствах, сотрудники полиции обнаружили обмотанный изоляционной лентой черного цвета полимерный пакетик с замком «гриппер», внутри которого находилось порошкообразное вещество. На вопрос сотрудников полиции кому принадлежит указанный пакетик и что за вещество в нем находится он ответил, что данный полимерный сверток принадлежит ему, и там находится наркотическое средство «

<

данные изъяты>», однако участие в личном досмотре ФИО2 №1 не принимал.

Затем сотрудники полиции вызвали следственно – оперативную группу Отдела МВД России по 

<

адрес> КБР. 

Далее, по приезду следственно-оперативной группы Отдела МВД России по 

<

адрес> КБР, один из них, мужчина, который представился дознавателем, пояснил, что будет проводить осмотр места происшествия, после чего, в присутствии двух понятых, разъяснил им порядок проведения осмотра места происшествия. В ходе осмотра места происшествия в присутствии двух понятых и с его участием, а также с участием сотрудников полиции изъяли обнаруженный при вышеуказанных обстоятельствах полимерный сверток, обмотанный изоляционной лентой черного цвета, в котором находится полимерный пакетик с клапаном «гриппер», внутри которого находится порошкообразное вещество бежевого цвета, являющееся наркотическим средством, приобретенное им при вышеуказанных обстоятельствах и принадлежащее ему.

Поверхность полимерного свертка и стеклянной колбы обработали каким-то порошком темного цвета, в результате которого с поверхности стеклянной курительной трубки обнаружен один след руки, который перекопирован на отрезок липкой ленты, упакован в бумажный конверт и опечатан. В последующем указанный полимерный сверток с наркотическим средством и стеклянная курительная трубка упакованы в полимерный пакет и опечатан бумажной биркой с оттиском печати круглой формы.

Также осмотрен указанный автомобиль на котором они передвигались, однако каких-либо запрещенных предметов и веществ не обнаружено и не изъято, после чего изъят автомобиль 

<

данные изъяты> с государственным регистрационным знаком 

<

данные изъяты> регион, принадлежащий водителю такси. В ходе осмотра дознаватель ему задавал вопросы, а также всем участникам данного следственного действия, в ходе которого он пояснил обстоятельства приобретения им указанного наркотического средства, что водитель такси и ФИО2 №1 никакого отношения к данному веществу не имеют.

Затем его доставили в Отдел МВД России по 

<

адрес> КБР, для дальнейшего разбирательства.

(т.1 л.д. 86-92, 227-232, т.2 л.д. 203-205, 227-230)

Виновность ФИО3 в инкриминируемом ему деяния, кроме его собственных показаний, также установлена исследованными в судебном заседании доказательствами:

Так, из оглашенных показаний свидетеля ФИО2 №1 следует, что ФИО3 является ее гражданским супругом. ДД.ММ.ГГГГ она вместе с ФИО3 приехали на поезде в 

<

адрес> для того, чтобы отдохнуть и по своим личным делам, а именно добрались до 

<

адрес>, следующем по маршруту «

<

адрес> – 

<

адрес>». В 

<

адрес> они проживали в гостинице под названием «

<

данные изъяты>», расположенном по адресу: 

<

адрес>.

ДД.ММ.ГГГГ ее супруг ФИО3 пошел на встречу со своим приятелем ФИО2 №2 и около 13 часов 30 минут, того же дня ей позвонил ФИО3 и сказал, чтобы она собрала вещи и что они поедут на автомобиле в 

<

адрес> РСО-Алания на отдых в гости к его друзьям. Она собрала вещи и около 14 часов 20 минут, ФИО3 зашел в комнату, они взяли сумки и вышли к машине марки «

<

данные изъяты>» черного цвета. Они положили вещи в багажный отсек, где ФИО3 сел на переднее пассажирское место, а она села на заднее пассажирское место, после чего они выехали сразу из 

<

адрес> в 

<

адрес> РСО-Алания, и находясь в машине она познакомилась с водителем, который представился по имени ФИО2 №2. В пути следования они нигде не останавливались, и их никто не останавливал, кроме как покушать и заправиться на АЗС.

Далее, в пути следования, находясь уже в Кабардино – Балкарии, на посту ФКПП «Малка» их остановили сотрудники полиции для проверки документов и попросили пройти в досмотровый модуль, для проверки документов. После того как они зашли в досмотровой модуль, ФИО3 передал ей принадлежащее ему портмоне для того, чтобы она положила ее в свою сумку. Спустя некоторое время ее пригласили в досмотровую комнату для проведения ее личного досмотра, где ей стало известно, что в ходе личного досмотра ФИО3 обнаружена стеклянная курительная трубка с каким-то нагаром.

Далее, сотрудники полиции приступили к проведению ее личного досмотра под видеозапись с разъяснением ее прав, в ходе которого в сумке, а именно в принадлежащем ФИО3 портмоне, которое он передал ей при вышеуказанных обстоятельствах, сотрудники полиции обнаружили обмотанный изоляционной лентой черного цвета полиэтиленовый пакетик с замком «гриппер», внутри которого находилось порошкообразное вещество. На вопрос сотрудников полиции кому принадлежит указанный пакетик и что за вещество в нем находится она ответила, что не знает о происхождении данного полимерного свертка, однако пояснила, что данное портмоне принадлежит ФИО3 Она действительно не знала, что там конкретно находится, так как при нем каких-либо подозрительных веществ она не видела и тем более, что он находится в каком-то опьянении. Составлен протокол личного досмотра, с которым она ознакомилась и расписалась в соответствующих графах. После сотрудники полиции вызвали следственно – оперативную группу.

Далее, по приезду следственно-оперативной группы Отдела МВД России по 

<

адрес> КБР, один из них, мужчина, который представился дознавателем, пояснил, что будет проводить осмотр места происшествия. Затем, в присутствии двух понятых, он разъяснил им порядок проведения осмотра места происшествия, и в ходе осмотра места происшествия в присутствии двух понятых и с ее участием, а также с участием ФИО3, водителя – ФИО2 №2, сотрудников полиции изъяли обнаруженную при вышеуказанных обстоятельствах полимерный сверток, обмотанный изоляционной лентой черного цвета, внутри которого находится полимерный пакетик с порошкообразным веществом бежевого цвета. 

Сотрудник полиции поверхность полимерного пакетика и стеклянной курительной трубки обработал каким-то порошком, в результате которого обнаружили 1 след руки, который перекопирован на отрезок липкой ленты и помещен в бумажный конверт и опечатан. Также был осмотрен и изъят автомобиль, на котором они передвигались, который в последующем транспортирован на стоянку Отдела МВД России по 

<

адрес> КБР. ФИО3 в ходе осмотра места происшествия рассказал сотрудникам полиции, чтоб обнаруженное и изъятое сотрудниками полиции вещество в полимерном пакете принадлежит ему и является наркотическим средством – соль, что приобрел его в 

<

адрес>. Дознавателем по окончании осмотра места происшествия составлен протокол осмотра места происшествия, с которым ознакомил участвующих лиц, которые в свою очередь расписались в соответствующих графах.

(т.1 л.д. 93-97)

Из показаний свидетеля ФИО2 №2 на предварительном следствии следует, что ДД.ММ.ГГГГ находясь в 

<

адрес>, его друг Вячеслав, анкетные данные которого он отказывается разглашать, познакомил его с ранее незнакомым ему мужчиной по имени ФИО3. В последующем 

<

данные изъяты> сказал ему, что ФИО3 со своей супругой хотят поехать в РСО-Алания для того, чтобы отдохнуть и что, если ему труда не составит, чтобы он отвез их в 

<

адрес> РСО-Алания. Так как ему тоже надо было поехать домой, он сказал, что ДД.ММ.ГГГГ примерно в 14 час. 30 мин., будет выезжать из указанного города, чтобы собрали вещи, и он их довезет.

Далее, встретившись с ФИО3 ДД.ММ.ГГГГ в указанном городе подъехали по месту его временного проживания, после чего последний зашел в гостиницу, и спустя примерно 15-20 минут вышел оттуда с ранее незнакомой ему женщиной, которая в последующем представилась по имени ФИО2 №1. Они положили вещи в багажник, после чего ФИО3 сел на переднее пассажирское место, а ФИО2 №1 села на заднее пассажирское место, после чего они выехали сразу из 

<

адрес> в направлении 

<

адрес> РСО-Алания. В пути следования они нигде не останавливались и их никто не останавливал, кроме как покушать и заправиться на АЗС.

Далее, в пути следования, находясь уже в Кабардино – Балкарии, на посту ФКПП «Малка» их остановили сотрудники полиции для проверки документов и попросили пройти в досмотровый модуль для проверки документов. После того как они зашли в досмотровой модуль, ФИО3 передал ФИО2 №1 принадлежащее ему портмоне, которая в свою очередь положила ее в свою сумку. Спустя некоторое время его пригласили в досмотровую комнату для проведения личного досмотра, где ему стало известно, что в ходе личного досмотра ФИО3 обнаружена стеклянная курительная трубка с каким-то нагаром, а также в портмоне, принадлежащем ФИО3 обнаружен полимерный сверток с каким-то веществом.

На вопрос сотрудников полиции кому принадлежит указанный сверток и что за вещество в нем находится ФИО2 №1 ответила, что не знает о происхождении данного полимерного свертка, однако пояснила, что данное портмоне принадлежит ФИО3 

После сотрудники полиции вызвали следственно – оперативную группу. Далее, по приезду следственно-оперативной группы Отдела МВД России по 

<

адрес> КБР, один из них, мужчина, который представился дознавателем, пояснил, что будет проводить осмотр места происшествия. Далее, в присутствии двух понятых, он разъяснил им порядок проведения осмотра места происшествия, и в ходе осмотра места происшествия в присутствии двух понятых и с его участием, а также с участием ФИО3, ФИО2 №1, сотрудников полиции изъяли обнаруженную при вышеуказанных обстоятельствах полимерный сверток, обмотанный изоляционной лентой черного цвета, внутри которого находится полимерный пакетик с порошкообразным веществом бежевого цвета, а также стеклянной курительной трубки. 

Сотрудник полиции поверхность полимерного пакетика и стеклянной курительной трубки обработал каким-то порошком, в результате которого обнаружили 1 след руки, который перекопирован на отрезок липкой ленты и помещен в бумажный конверт и опечатан. Также был осмотрен и изъят принадлежащий автомобиль, на котором они передвигались, который в последующем транспортирован на стоянку Отдела МВД России по 

<

адрес> КБР. ФИО3 в ходе осмотра места происшествия рассказал сотрудникам полиции, чтоб обнаруженное и изъятое сотрудниками полиции вещество в полимерном пакете принадлежит ему и является наркотическим средством – 

<

данные изъяты>, что приобрел его в 

<

адрес>. Дознавателем по окончании осмотра места происшествия составлен протокол осмотра места происшествия, с которым ознакомил участвующих лиц, которые в свою очередь расписались в соответствующих графах.

(т.1 л.д. 176-179)

свидетель ФИО2 №3 при допросе на стадии предварительного следствия показал, что ДД.ММ.ГГГГ, в 20 час. 00 мин., заступил на дежурство в составе 1 смены ФКПП «Малка» УОР УЗС МВД России в СКФО ВОГО и П МВД России. В ходе несения службы, примерно в 21 час. 40 мин., был остановлен для проверки документов автомобиль 

<

данные изъяты> c государственным регистрационным знаком 

<

***> регион, следующий по маршруту «

<

адрес> – 

<

адрес> РСО-Алания» под управлением ФИО2 №2, у которого в автомобиле в качестве пассажиров передвигались ФИО3 и ФИО2 №1, которые вызвали подозрения сотрудников полиции по их поведению, после чего их завели в досмотровый модуль для проверки по имеющимся базам данных. 

Далее, спустя некоторое время, по радиостанции его позвал старший смены ФКПП «Малка» ФИО2 №4, а также специалиста по досмотру ФКПП «Малка» капитана полиции ФИО6, для производства личного досмотра гр. ФИО3 и гр. ФИО2 №2, а также специалиста-кинолога ФКПП «Малка» старшего сержанта полиции ФИО2 №5 для производств личного досмотра гр. ФИО2 №1

Далее, они завели гр. ФИО3 в досмотровую комнату модуля № поста ФКПП «Малка» и, разъяснив права и обязанности, предусмотренные ст. 25.1 КоАП РФ, начали производить личный досмотр ФИО3 и его личных вещей, находившихся при нем. Так, в ходе личного досмотра гр. ФИО3 в нижнем левом кармане надетой на нем куртки обнаружена стеклянная курительная трубка с нагаром коричневого цвета. В ходе дальнейшего досмотра каких-либо запрещенных предметов и веществ не обнаружено и не изъято. Составлен протокол личного досмотра, с которым ознакомили участвующих лиц и последние расписались в соответствующих графах. 

Также был досмотрен гр. ФИО2 №2, однако каких-либо запрещенных предметов и веществ при нем обнаружено не было, а также автомобиля под управлением которого находился он, в котором были обнаружены и изъяты два мобильных телефона, упакованы в бумажные конверты и опечатаны.

Со слов его коллег ему также стало известно, что специалист-кинолог ФИО2 №5 досмотрела гр. ФИО2 №1, в ходе которого, в принадлежащей ей женской сумки бежевого цвета обнаружено портмоне черного цвета, в котором находилась пузырчатая пленка, внутри которой находился сверток, обмотанный черной изолентой, внутри которого находилось порошкообразное вещество белого цвета. Также в ходе личного досмотра гр. ФИО2 №1 обнаружен и изъят принадлежащий ей мобильный телефон марки «

<

данные изъяты>» в корпусе синего цвета, упакован в бумажный конверт и опечатан. В части принадлежности обнаруженного вещества, ФИО2 №1 показала, что за вещество она не знает, однако портмоне принадлежит ее супругу – ФИО3, у которого они обнаружили стеклянную курительную трубку с нагаром коричневого цвета.

Далее, об обнаруженных предметах доложили в дежурную часть ФКПП «Малка», которые вызвали следственно – оперативную группу Отдела МВД России по 

<

адрес> КБР.

(т.2 л.д. 126-129)

Из показаний свидетеля ФИО2 №4, оглашенных в судебном заседании следует, что ДД.ММ.ГГГГ, в 20 час. 00 мин., заступил на дежурство в составе 1 смены ФКПП «Малка» УОР УЗС МВД России в СКФО ВОГО и П МВД России. В ходе несения службы, примерно в 21 час. 40 мин., был остановлен для проверки документов автомобиль 

<

данные изъяты> c государственным регистрационным знаком 

<

данные изъяты> регион, следующий по маршруту «

<

адрес> – 

<

адрес> РСО-Алания» под управлением ФИО2 №2, у которого в автомобиле в качестве пассажиров передвигались ФИО3 и ФИО2 №1, которые вызвали подозрения сотрудников полиции, по их поведению, что у них при себе могут находиться запрещенные предметы и вещества. Затем указанных лиц он завел в досмотровую комнату модуля № ФКПП «Малка», после чего пригласил сотрудников полиции для производства их личного досмотра, а именно специалиста по досмотру ФКПП «Малка» капитана полиции ФИО6, инспектора ДПС ФКПП «Малка» старшего лейтенанта полиции ФИО2 №3 для производства личного досмотра гр. ФИО3 и гр. ФИО2 №2, а также специалиста-кинолога ФКПП «Малка» старшего сержанта полиции ФИО2 №5 для производства личного досмотра гр. ФИО2 №1

Далее, ФИО6 и ФИО2 №3 завели гр. ФИО3 в досмотровую комнату модуля № поста ФКПП «Малка» и, разъяснив права и обязанности, предусмотренные ст. 25.1 КоАП РФ, начали производить личный досмотр ФИО3 и его личных вещей, находившихся при нем. Так, в ходе личного досмотра гр. ФИО3 в нижнем левом кармане надетой на нем куртки обнаружена стеклянная курительная трубка с нагаром коричневого цвета. В ходе дальнейшего досмотра каких-либо запрещенных предметов и веществ не обнаружено и не изъято. Составлен протокол личного досмотра, с которым ознакомили участвующих лиц и последние расписались в соответствующих графах. 

Также, специалист-кинолог ФИО2 №5 приступила к досмотру гр. ФИО2 №1, в ходе которого, в принадлежащей ей женской сумки бежевого цвета обнаружено портмоне черного цвета, в котором находилась пузырчатая пленка, внутри которой находился сверток, обмотанный черной изолентой, внутри которого находилось порошкообразное вещество белого цвета. Также в ходе личного досмотра гр. ФИО2 №1 обнаружен и изъят принадлежащий ей мобильный телефон марки «

<

данные изъяты>» в корпусе синего цвета, упакован в бумажный конверт и опечатан. В части принадлежности обнаруженного вещества, ФИО2 №1 показала, что за вещество она не знает, однако портмоне принадлежит ее супругу, которого также другие сотрудники полиции досмотрели и обнаружили при нем стеклянную курительную трубку с нагаром коричневого цвета. Составлен протокол, с которым участвующие лица ознакомлены и последние расписались в соответствующих графах.

Далее, об обнаруженных предметах доложил в дежурную часть ФКПП «Малка», которые вызвали следственно – оперативную группу Отдела МВД России по 

<

адрес> КБР. 

По прибытии СОГ, следователем произведен осмотр места происшествия, которые изъяли обнаруженные предметы и вещества. По окончании следственных действий, позже он составил рапорт об обнаружении признаков преступления. 

(т.2 л.д. 130-133)

ФИО2 №5, допрошенная на стадии предварительного следствия, показала, что ДД.ММ.ГГГГ, в 20 час. 00 мин., заступила на дежурство в составе первой смены ФКПП «Малка» УОР УЗС МВД России в СКФО ВОГО и П МВД России. В ходе несения службы, примерно в 21 час. 50 мин., по радиостанции ее позвал старший инспектор ДПС ФИО2 №4 и сообщил, что необходимо провести личный досмотр одной девушки, так как последняя вызвала подозрения и у нее при себе могут находиться запрещенные предметы и вещества. Также ФИО2 №4 сообщил, что она находится в досмотровом кабинете модуля – № на ФКПП «Малка». Далее она зашла в указанный кабинет, где находились инспектор ДПС ФИО2 №4 и ранее незнакомая ей женщина, которой впоследствии оказалась ФИО2 №1.

Далее, без участия понятых разъяснила ФИО2 №1 права и обязанности, предусмотренные ст. 25.1 КоАП РФ и ст.51 Конституции РФ, после чего приступила к личному досмотру. На вопрос хранятся ли у нее запрещенные предметы и вещества, она показала, что каких-либо запрещенных предметов и веществ при ней нет. После чего она приступила к личному досмотру гр. ФИО2 №1 В ходе досмотра принадлежащей ей женской сумки бежевого цвета обнаружено портмоне черного цвета, в котором находился полимерный сверток, обмотанный черной изолентой, внутри которого находилось порошкообразное вещество белого цвета. В части принадлежности обнаруженного вещества, ФИО2 №1 показала, что за вещество она не знает, однако портмоне принадлежит ФИО3, которого также другие сотрудники полиции досмотрели и обнаружили при нем стеклянную курительную трубку с нагаром коричневого цвета.

Далее она составила протокол личного досмотра и предъявила ФИО2 №1, которая ознакомилась и расписалась в соответствующих графах, каких-либо замечаний и дополнений не поступало. О факте обнаружения указанных веществ она сообщила ФИО2 №4 и попросила, чтобы он доложил в дежурную часть и вызвал СОГ Отдела МВД России по 

<

адрес> КБР для изъятия указанных предметов и веществ. Позже на место прибыли сотрудники следственно-оперативной группы Отдела МВД России по 

<

адрес> КБР и произвели необходимые следственные действия и изъяли указанные предметы и вещества. Участие в следственных действиях, проводимых сотрудниками ОМВД по 

<

адрес> КБР она не принимала.

(т.2 л.д. 134-137)

Из оглашенных показаний свидетеля ФИО2 №6 следует, что ДД.ММ.ГГГГ примерно в 00 час. 15 мин., в пути следования в 

<

адрес> КБР, проезжая пост ФКПП «Малка» на принадлежащем ему автомобиле, его остановили сотрудники полиции и попросили поучаствовать в качестве понятого при проведении следственного действия, на что он согласился. Также, сотрудники полиции пригласили поучаствовать в качестве понятого его друга ФИО7, который следовал с ним в указанном автомобиле в качестве пассажира, в ходе осмотра места происшествия, произведенного на посту ФКПП «Малка», после чего их завели в досмотровый модуль ФКПП «Малка».Далее, сотрудник полиции, который представился следователем, разъяснив всем участникам права и обязанности, а также порядок производства осмотра, с его участием, с участием второго понятого, сотрудников полиции и ранее незнакомых ему 2 мужчин и одной женщины, которые представились как ФИО3, ФИО2 №2 и ФИО2 №1, приступили к осмотру.

В ходе осмотра, на поверхности стола, расположенного в досмотровом модуле ФКПП «Малка» обнаружены полимерный пакетик с клапаном «гриппер», внутри которого находится порошкообразное вещество бежевого цвета, сверток из полимерного материала, в котором завернута стеклянная курительная трубка, на внутренних поверхностях которой имеется нагар коричневого цвета. На вопрос сотрудника полиции участвующему в осмотре ФИО3 о принадлежности обнаруженных предметов, последний пояснил, что указанный сверток с веществами и стеклянная курительная трубка принадлежат ему, вещества в указанном свертке являются наркотическими средствами, название наркотического средства он в ходе осмотра говорил, однако не помнит, так как не интересовался наркотическими средствами в своей жизни никогда. Также он пояснил, что указанные вещества он приобрел в городе 

<

адрес>, которые он ДД.ММ.ГГГГ заказал через свой мобильный телефон, после чего подобрал (приобрел) путем поднятия тайниковой закладки. Приобрел ФИО3 данные наркотические средства для личного употребления.

Далее, сотрудником полиции поверхность указанных предметов обработан каким- то порошком темного цвета, на предмет обнаружения каких-то следов, после чего появившийся след руки был перекопирован на отрезок липкой ленты и упакован в бумажный конверт, после чего указанные предметы и вещества упакованы в полимерный пакет, опечатан и изъят.

Затем, тем же составом вышли из модуля и направились к автомобилю, на котором участвующие в осмотре передвигались, для производства осмотра указанного автомобиля, однако в ходе осмотра каких-либо запрещенных предметов и веществ не обнаружено. Далее, указанный автомобиль изъят сотрудниками полиции и в последующем транспортирован на стоянку Отдела МВД России по 

<

адрес> КБР. Дознавателем составлен протокол осмотра места происшествия, с которым ознакомил все участвующих лиц, которые в свою очередь расписались в соответствующих графах.

(т.2 л.д. 138-141)

Показания подсудимого, свидетелей последовательны, дополняют друг друга, согласуются между собой и с приведенными выше доказательствами - протоколами следственных действий и иными доказательствами, исследованными в ходе судебного следствия. Не устраненных существенных противоречий между ними не имеется.

Наряду с вышеприведенными показаниями, виновность подсудимого в совершении инкриминируемого преступления подтверждается следующими письменными доказательствами: 

- рапортом старшего инспектора ДПС ГИБДД ФКПП «Малка» УОР УЗС МВД России в СКФО ВОГО и П МВД России старшего лейтенанта полиции ФИО2 №4, из которого следует, что ДД.ММ.ГГГГ в 21 час. 40 мин., сотрудниками 1 смены ФКПП «Малка» УОР УЗС МВД России в СКФО ВОГО и П МВД России остановлен автомобиль 

<

данные изъяты> c государственным регистрационным знаком 

<

данные изъяты> регион, следующий по маршруту «

<

адрес> – на- 

<

адрес> – 

<

адрес>», под управлением ФИО2 №2, у которого в автомобиле находились пассажиры – ФИО3 и ФИО2 №1 

В ходе личного досмотра ФИО2 №1, из кармана принадлежащей ей сумки, обнаружено портмоне черного цвета, в котором находится полимерный сверток, обмотанный изоляционной лентой черного цвета, где находится полимерный пакетик с клапаном «гриппер», внутри которого находится порошкообразное вещество бежевого цвета.

В ходе личного досмотра ФИО3 обнаружена стеклянная курительная трубка, на внутренних поверхностях которой имеется наслоение коричневого цвета.

(т.1 л.д. 7-8)

- протоколом личного досмотра ФИО3 от ДД.ММ.ГГГГ из которого следует, что произведен личный досмотр ФИО3, в ходе которого в левом внутреннем кармане куртки, надетой на нем, обнаружена стеклянная курительная трубка, на внутренних поверхностях которой имеется наслоение коричневого цвета. Произведена видеосъемка, прилагается фототаблица и компакт-диск. 

(т.1 л.д. 10-11)

- протоколом личного досмотра ФИО2 №1 от ДД.ММ.ГГГГ из которого следует, что произведен личный досмотр ФИО2 №1, в ходе которого из кармана принадлежащей ей сумки, обнаружено портмоне черного цвета, в котором находится полимерный сверток, обмотанный изоляционной лентой черного цвета, где находится полимерный пакетик с клапаном «гриппер», внутри которого находится порошкообразное вещество бежевого цвета. Произведена видеосъемка, прилагается фототаблица и компакт-диск.

(т.1 л.д. 12-13)

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей, из которого следует, что ДД.ММ.ГГГГ в период с 00 час. 27 мин. по 01 час. 30 мин., произведен осмотр помещения досмотровой комнаты модуля № ФКПП «Малка» УОР УЗС МВД России в СКФО ВОГО и П МВД России и автомобиля 

<

данные изъяты> c государственным регистрационным знаком 

<

данные изъяты> регион. В ходе осмотра на поверхности стола обнаружены: портмоне черного цвета, принадлежащее ФИО3, в котором находился полимерный сверток, обмотанный изоляционной лентой черного цвета, где находится полимерный пакетик с клапаном «гриппер», внутри которого находится порошкообразное вещество бежевого цвета и стеклянная курительная трубка, на внутренних поверхностях которой имеется наслоение коричневого цвета. В ходе обработки поверхности курительной трубки обнаружен след руки, перекопирован на отрезок липкой ленты размерами сторон 28х22мм, упакован в бумажный конверт и опечатан оттиском печати «Для пакетов ЭКГ Отдела МВД России по 

<

адрес> КБР». Указанные портмоне черного цвета, принадлежащее ФИО3, в котором находился полимерный сверток, обмотанный изоляционной лентой черного цвета, где находится полимерный пакетик с клапаном «гриппер», внутри которого находится порошкообразное вещество бежевого цвета и стеклянная курительная трубка, на внутренних поверхностях которой имеется наслоение коричневого цвета упакованы в полимерные пакеты, опечатаны и изъяты. Со слов ФИО3 обнаруженное вещество является наркотическим и принадлежит ему, которое он приобрел в 

<

адрес>. 

(т.1 л.д. 21-27)

- протоколом получения образцов для сравнительного исследования от ДД.ММ.ГГГГ, из которого следует, что у ФИО3 получены образцы отпечатков пальцев и ладоней рук на дактилокарту. 

(т.1 л.д. 43-44)

- справкой об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, из которого следует, что представленное на исследование вещество, массой 1,23г, содержит в своем составе наркотическое средство – 

<

данные изъяты> включенное в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный Постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № (с соответствующими изменениями).

На внутренних поверхностях стеклянной курительной трубки, представленной на исследование, содержится наркотическое средство – 

<

данные изъяты> Установить массу вещества в смывах не представляется возможным из-за его малого/следового/содержания.

В ходе исследования израсходовано: 0,02г вещества (объект №).

(т.1 л.д. 67-70)

- протоколом осмотра предметов и документов от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей, из которого следует, что портмоне черного цвета, принадлежащее ФИО3, в котором находился полимерный сверток, обмотанный изоляционной лентой черного цвета, где находится полимерный пакетик с клапаном «гриппер», внутри которого находится порошкообразное вещество бежевого цвета, обнаруженное сотрудниками полиции на ФКПП «Малка», осмотрено, установлены индивидуальные признаки, признано в качестве вещественного доказательства по уголовному делу №, хранится в камере хранения вещественных доказательств Отдела МВД России по 

<

адрес> КБР.

(т.1 л.д. 106-112, 114)

- заключением дактилоскопической судебной экспертизы № от ДД.ММ.ГГГГ, из которого следует, что след на представленном отрезке липкой ленты со следом руки, наибольшими размерами сторон 28х22мм., изъятый при ОМП с поверхности стеклянной курительной трубки в досмотровой комнате Модуля – 901, на ФКПП «Малка», 31.05.2023г., - пригоден для идентификации личности и оставлен указательным пальцем правой руки подозреваемого ФИО3, чья дактилокарта представлена на экспертизу.

(т.1 л.д. 123-130)

- заключением физико-химической судебной экспертизы № от ДД.ММ.ГГГГ, из которого следует, что представленное на экспертизу вещество, массой 1,21г, содержит в своем составе наркотическое средство – 

<

данные изъяты> включенное в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный Постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № (с соответствующими изменениями).

На внутренних поверхностях стеклянной курительной трубки, представленной на исследование, содержится наркотическое средство – 

<

данные изъяты> Установить массу вещества в смыве не представляется возможным из-за его малого/следового/содержания.

В ходе исследования израсходовано 0,02г вещества (объект №), экстракт исследуемого объекта № израсходован в полном объеме.

(т.1 л.д. 138-145)

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей, из которого следует, что автомобиль 

<

данные изъяты> c государственным регистрационным знаком 

<

данные изъяты> регион, принадлежащий ФИО2 №2, в котором ФИО3 передвигался в качестве пассажира, осмотрен, установлены индивидуальные признаки, признан в качестве вещественного доказательства по уголовному делу №, возвращен и хранится под сохранной распиской у свидетеля ФИО2 №2

(т.1 л.д. 170-172, 173-175)

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей, из которого следует, что опечатанный бумажный конверт, в котором находится компакт-диск DVD-R 1-16X/4,7 GB/120 min с серийным номером 

<

данные изъяты>, представленный вместе с протоколом личного досмотра ФИО3 от ДД.ММ.ГГГГ, где имеется видеозапись личного досмотра ФИО3, в ходе которого была обнаружена стеклянная курительная трубка со следами наркотического средства; опечатанный бумажный конверт, в котором находится компакт-диск DVD-R 1-16X/4,7 GB/120 min с серийным номером 

<

данные изъяты>, представленный вместе с протоколом личного досмотра ФИО2 №1 от ДД.ММ.ГГГГ, где имеется видеозапись личного досмотра ФИО2 №1, в ходе которого, в портмоне, принадлежащем ФИО3 обнаружен полимерный сверток с наркотическим средством; опечатанный бумажный конверт, в котором находится компакт-диск DVD-R 1-16X/4,7 GB/120 min с серийным номером 

<

данные изъяты> представленный вместе с протоколом личного досмотра ФИО2 №2 от ДД.ММ.ГГГГ; опечатанный бумажный конверт, в котором находится компакт-диск DVD-R 1-16X/4,7 GB/120 min с серийным номером 

<

данные изъяты> представленный вместе с протоколом досмотра транспортного средства и груза от ДД.ММ.ГГГГ, в котором ФИО3 и ФИО2 №1 передвигались в качестве пассажиров – осмотрены, установлены индивидуальные признаки, признаны в качестве вещественных доказательств по уголовному делу №, хранятся в материалах уголовного дела.

(т.2 л.д. 94-103, 104-109)

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей, из которого следует, что бумажный конверт, в котором находится отрезок липкой ленты со следом указательного пальца правой руки ФИО3, наибольшими размерами сторон 28х22мм, изъятый с поверхности стеклянной курительной трубки, осмотрен, установлены индивидуальные признаки, признан в качестве вещественного доказательства по уголовному делу №, хранится в материалах уголовного дела.

(т.2 л.д. 143-145, 146-149)

- протокол осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей, из которого следует, что 1 полимерный пакет, где находятся: полимерный пакетик с клапаном «гриппер», к которому приклеен фрагмент полимерной клеящей ленты черного цвета; полимерный пакетик с клапаном «гриппер», внутри которого находится порошкообразное вещество бежевого цвета, массой 1,19г, содержащее в своем составе наркотическое средство – 

<

данные изъяты>)]; сверток из полимерного материала, в котором завернута стеклянная курительная трубка, на внутренних поверхностях которой имеется наслоение коричневого цвета; 4 полимерных пакета с ватными тампонами со смывами с рук и носогубного треугольника ФИО3 и контрольным ватным тампоном; 3 полимерных пакета с ватными тампонами со смывами с рук и носогубного треугольника ФИО2 №1; 3 полимерных пакета с ватными тампонами со смывами с рук и носогубного треугольника ФИО2 №2, осмотрены, признаны в качестве вещественных доказательств по уголовному делу №, хранятся в камере хранения вещественных доказательств Отдела МВД России по 

<

адрес> КБР.

(т.2 л.д. 150-158, 159-163)

- заключением судебно-психиатрической комиссии экспертов от ДД.ММ.ГГГГ, из которого следует, что ФИО3 в момент совершения инкриминируемого ему деяния хроническим психическим расстройством, слабоумием или иным болезненным расстройством психики не страдал и не страдает в настоящее время. Следователь, он мог отдавать отчет в своих действиях и руководить ими при совершении инкриминируемого деяния. Психическое состояние ФИО3 позволяет ему участвовать в следственных действиях и в судебном разбирательстве. 

(т.2 л.д. 169-172)

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей, из которого следует, что бумажный конверт, где находится компакт-диск CD-R, представленный вместе с ответом на запрос из АО «

<

данные изъяты>» за исх. № от ДД.ММ.ГГГГ и бумажный конверт, в котором находится компакт-диск CD-R 700MB 52x 80 min с серийным номером 

<

данные изъяты> где имеется детализация соединений по абонентским номерам +№ (ФИО3) и +№ (ФИО2 №1) – оператора сотовой связи ПАО «

<

данные изъяты>», принадлежащим ФИО3 и ФИО2 №1, в ходе которого установлено, что указанные абонентские номера функционировали на территории 

<

адрес>, осмотрены, установлены индивидуальные признаки, признаны в качестве вещественных доказательств по уголовному делу №, хранятся в материалах уголовного дела;

Также, осмотрен бумажный конверт, в котором находится мобильный телефон «

<

данные изъяты>» с установленным абонентским номером +№ – оператора сотовой связи ПАО «ВымпелКом», принадлежащий ФИО3, который обнаружен и изъят сотрудниками полиции в ходе досмотра транспортного средства на ФКПП «Малка», с помощью которого последний заказал наркотическое средство, установлены индивидуальные признаки, признан в качестве вещественного доказательства по уголовного делу №, хранится в камере хранения вещественных доказательств Отдела МВД России по 

<

адрес> КБР. 

(т.2 л.д. 175-181, 182-185)

В соответствии с требованиями ст. 88 УПК РФ оценив представленные по делу доказательства, суд приходит к выводу об их относимости, достоверности, допустимости и достаточности, принимая во внимание, что они согласуются между собой, содержат сведения, относящиеся к обстоятельствам рассматриваемого дела, каких-либо нарушений при сборе доказательств, которые могли бы стать основанием для признания их недопустимыми, в соответствии со ст. 75 УПК РФ, допущено не было.

Таким образом, виновность подсудимого в совершении инкриминируемого ему преступления подтверждается совокупностью приведённых доказательств, в том числе показаниями самого подсудимого, свидетелей, другими добытыми по делу доказательствами, подтверждёнными в судебном заседании на предмет их относимости, допустимости, достоверности и достаточности.

Оценив сведения о личности подсудимого, суд приходит к выводу, что ФИО3 является лицом вменяемым, подлежащим уголовной ответственности.

Действия ФИО3. суд квалифицирует по ч.2 ст.228 УК РФ по квалифицирующим признакам: незаконные приобретение, хранение, без цели сбыта наркотических средств, совершенные в крупном размере.

При этом суд исходит из того, что поездка подсудимого с наркотическим средством от места приобретения, и в тот же день, храня при себе, в пути следования он был задержан, по смыслу закона охватывается понятием незаконного хранения без цели сбыта наркотического средства во время поездки, и не требуется дополнительная квалификация – перевозка.

При назначении ФИО3 наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, личность подсудимого, а также обстоятельства, влияющие на его наказание, влияние наказания на его исправление и на условия жизни его семьи.

В силу ч. 2 ст. 61 УК РФ в качестве смягчающих обстоятельств судом учитывается полное признание подсудимым своей вины и раскаяние в содеянном, наличие статуса ветерана боевых действий, наличие наград, а также активное способствование раскрытию и расследованию преступлению, предусмотренное п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ, поскольку в судебном заседании установлено, что ФИО3 с самого начала признавал вину, сообщил способ, время, обстоятельства приобретения наркотического средства, о чем давал подробные показания.

Отягчающих наказание ФИО3 обстоятельств судом не установлено.

ФИО3 

<

данные изъяты>.

С учетом обстоятельств совершения преступлений личности подсудимого, смягчающих наказание обстоятельств, принимая во внимание предписания ст.ст. 43, 60 УК РФ, характера и степени общественной опасности совершенного преступления, конкретные обстоятельства его совершения, суд считает необходимым назначить наказание в видел лишения свободы, при с учетом изложенных выше обстоятельств, поведения подсудимого после совершения преступления, суд приходит к выводу, что исправление подсудимого возможно без реального отбывания наказания, то есть применить правила ст. 73 УК РФ. Оснований для применения ч. 6 ст. 15, ст. 64 УК РФ суд не усматривает. 

Оснований для назначения дополнительного наказания не имеется. 

Согласно ст. 299 УПК РФ суд разрешает судьбу вещественных доказательств, руководствуясь при этом положениями ст. 81 УК РФ.

Поскольку ФИО3 назначается наказание в виде лишения свободы с применением правил ст. 73 УК РФ, избранную в его отношении меру пресечения в виде заключения под стражу необходимо отменить, избрав меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении.

ФИО3 содержался под стражей по данному делу с ДД.ММ.ГГГГ.

На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 296-299 УПК РФ, суд

приговорил:

ФИО3 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РФ, и назначить ему наказание в виде 3 (трех) года лишения свободы;

На основании ст. 73 УК РФ назначенное ФИО3 наказание в виде лишения свободы считать условным с испытательным сроком 1 (один) год 6 (шесть) месяцев, в течение которого осуждённый должен своим поведением доказать свое исправление. 

Обязать ФИО3 не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за исправлением осужденного.

Контроль за поведением ФИО3 возложить на филиал ФКУ УИИ УФСИН России по месту его жительства, куда ему являться для регистрации один раз в месяц в дни, установленные инспекцией.

Меру пресечения в виде заключения под стражу, примененную к ФИО3 отменить, освободив его из-под стражи в зале суда. Избрать ФИО3 меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении. Сохранить меру пресечения в виде подписке о невыезде и надлежащем поведении до вступления приговора в законную силу.

По вступлению приговора в законную силу вещественные доказательства: 

1 полимерный пакет, где находятся: полимерный пакетик с клапаном «гриппер», к которому приклеен фрагмент полимерной клеящей ленты черного цвета; полимерный пакетик с клапаном «гриппер», внутри которого находится порошкообразное вещество бежевого цвета, массой 1,19г, содержащее в своем составе наркотическое средство; сверток из полимерного материала, в котором завернута стеклянная курительная трубка;

- 7 полимерных пакета с ватными тампонами со смывами с рук и носогубного треугольника ФИО3, ФИО2 №1, ФИО2 №2, и контрольным ватным тампоном, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств Отдела МВД России по 

<

адрес> КБР, вернуть ФИО3– уничтожить.

автомобиль 

<

данные изъяты> c государственным регистрационным знаком 

<

данные изъяты> регион, хранящийся у ФИО2 №2, оставить у него же;

портмоне черного цвета, внутри которого находятся: страховое свидетельство на имя ФИО3 и банковская карта ПАО «

<

данные изъяты>», мобильный телефон «

<

данные изъяты>» с установленным абонентским номером +№ – оператора сотовой связи ПАО «

<

данные изъяты>», хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств Отдела МВД России по 

<

адрес> КБР, вернуть ФИО3 

4 компакт-диска с видеозапись личного досмотра ФИО3 и осмотра транспортного средства, 1 компакт-диск, представленный вместе с ответом на запрос из АО «КИВИ Банк, 1 компакт-диск с детализацией соединений по абонентским номерам, хранящийся в материалах уголовного дела, оставить хранить там же.,

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Верховный Суд Кабардино-Балкарской Республики в течение пятнадцати суток со дня провозглашения через суд, постановивший приговор. 

.

Председательствующий Н.К. Батхиев

Копия верна: Н.К. Батхиев